
 

 

 

 

Kosiarki rotacyjne 

 

Kosiarki to maszyny służące do koszenia zarówno traw łąkowych na siano i sianokiszonkę, jak 

również do koszenie przeznaczonych do bezpośredniego skarmiania zielonek uprawianych na 

gruntach ornych. W rolnictwie od lat dominują kosiarki rotacyjne. W małych i średnich 

gospodarstwach zwykle użytkowane są kosiarki bębnowe. Duże gospodarstwa preferują 

wydajniejsze kosiarki dyskowe (tarczowe). Najczęstsze konstrukcje kosiarek to maszyny 

montowane z tyłu ciągnika z bocznym lub centralnym zawieszeniem, o szerokościach roboczych 

od 1,35 do ok. 3 m. Na rynku dostępne są także zawieszane przed ciągnikiem kosiarki czołowe (do 

3 m), a także kosiarki zaczepiane (do 5 m). Stosowane są także wysokowydajne ciągnikowe 

zestawy 2 lub 3 kosiarek oraz kosiarki samojezdne (do 14 m).  

Rotacyjne kosiarki bębnowe (tzw. górnonapędowe) zaleca się stosować na łąkach o niskiej kulturze, 

zakamienionych, z dużą liczbą kretowisk. Są one wyraźnie tańsze od kosiarek dyskowych i bardziej 

trwałe. Cechuje je duża odporność na zapychanie ciętym materiałem nawet w trudnych warunkach 

zbioru. Są one przeznaczone do pracy głównie w mniejszych gospodarstwach. 

 

Tabela 1 Wskaźniki wykorzystania kosiarek rotacyjnych 

 

 
* Szacunkowa moc ciągnika; ** Powierzchnia 3-kośnych (typowe 3-krotne koszenie w ciągu roku) 

łąk oraz wybranych roślin motylkowatych na gruntach ornych (np. koniczyna, lucerna).  

 

Kryteria oceny: - Podstawowe – minimalne wykorzystanie w roku WRN, ha/rok.  

- Dodatkowe – powierzchnia 3-kośnych łąk oraz wybranych roślin motylkowatych na gruntach 

ornych (np. koniczyna, lucerna) A, ha.  

Tolerancja oceny: Do 10% w zależności od specyficznych uwarunkowań prowadzonej 

działalności rolniczej.  

 

Kosiarki dyskowe (tzw. dolnonapędowe) wyróżnia mniejsza masa (w odniesieniu do 1 m szerokości 

roboczej) oraz mniejsze zapotrzebowanie na moc współpracującego ciągnika. Prędkość pracy tych 

maszyn może osiągać w sprzyjających warunkach zbioru nawet 10-17 km/h [RPT 2009], a 

szerokość robocza pojedynczej maszyny dochodzi do 3,5 m. Dlatego ich podstawową zaletą jest 



możliwość uzyskiwania wyższych wydajności pracy niż kosiarek bębnowych, zwłaszcza na 

równych i dobrze utrzymanych łąkach.  

W gospodarstwach dysponujących dużymi areałami łąk oraz innych zielonek (np. koniczyna, 

lucerna), do koszenia tych użytków stosuje się coraz częściej ciągnikowe zestawy kosiarek 

dyskowych o szerokościach roboczych od ok. 6 do ponad 9 m. Zestawy 2-segmentowe (do ok. 6 

m) składają się z zawieszonej z przodu ciągnika kosiarki czołowej oraz kosiarki tylnej. Typowy 

zestaw 3-segmentowy (9-12 m) tworzą dwie kosiarki tylne (lewa i prawa) oraz kosiarka czołowa. 

Wysoka wydajność efektywna tych zestawów (3  6(10) ha/h) predysponuje je głównie do pracy 

w bardzo dużych gospodarstwach rolnych. Możliwość zastosowania tego typu zestawów kosiarek 

limitowana jest mocą posiadanego ciągnika. W ciągniku niezbędny jest także przedni TUZ 

(trójpunktowy układ zawierzenia narzędzi) oraz przedni WOM (wałek odbioru mocy).  

Większość obecnie produkowanych kosiarek może być wyposażona w spulchniacze lub zgniatacze 

pokosu, które znacznie przyspieszają przesychanie ściętej trawy, a w rezultacie ograniczają częstość 

lub eliminują konieczność przetrząsania zielonej masy przed jej zbiorem z pola.  

Podane w tabeli 1 moce współpracujących z kosiarkami ciągników są wartościami szacunkowymi, 

zależnymi od specyficznych rozwiązań konstrukcyjnych maszyn oraz ich wyposażenia. 
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